ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

о ФЕВ гт №  П  4
г. Орёл

Об итогах проведения II регионального конкурса
«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях

Орловской области»

На основании приказа Департамента образования Орловской области
от 19 декабря 2022 года № 1882 «О проведении II регионального конкурса
«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях
Орловской области», протоколов жюри конкурса по итогам экспертизы
конкурсных материалов п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Список победителей II регионального конкурса «Эффективные

практики наставничества в образовательных организациях Орловской
области» согласно приложению 1;

1.2. Утвердить список призеров II регионального конкурса
«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях
Орловской области» согласно приложению 2;

1.3. Утвердить список участников II регионального конкурса
«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях
Орловской области» согласно приложению 3.

2. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»
организовать награждение победителей и призеров II регионального конкурса
«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях
Орловской области».

3. Управлению региональной образовательной политики
Департамента образования Орловской области довести настоящий приказ
до сведения руководителей муниципальных органов управления
образованием, руководителей образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования Орловской области.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента — начальника управления региональной
образовательной политики Департамента образования Орловской области
Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования

Орловской области А. И. Карлов

приложение 1
к приказу Департамента

образования Орловской области
г о ФЕВ 2023 № 2 2 4

СПИСОК
победителей II регионального конкурса «Эффективные практики

наставничества в образовательных организациях Орловской области»

1. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях среднего профессионального образования»:

1. I . Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской

области «Орловский автодорожный техникум» (Бородина Вера
Александровна, преподаватель);

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской
области «Орловский реставрационно-строительный техникум» (Храмовская
Мария Николаевна, старший мастер; Купцова Евгения Николаевна, мастер
производственного обучения);

1.2. Форма наставничества «Педагог -  обучающийся»:
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской

области «Орловский технологический техникум» (Фокин Максим Андреевич,
преподаватель, руководитель регионального центра развития движения
«Абилимпикс» Орловской области, начальник центра инклюзивного
образования бюджетного профессионального образовательного учреждения
Орловской области «Орловский технологический техникум»);

1.3. Форма наставничества «Обучающийся -  обучающийся»:
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской

области «Орловский реставрационно-строительный техникум» (Пахомова
Анастасия Евгеньевна, заместитель директора; Малыгина Валентина
Александровна, социальный педагог).

1.4. Форма наставничества «Социальный партнер -  педагог»:
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской

области «Орловский реставрационно-строительный техникум» (Лаврёнова
Вероника Игоревна, преподаватель).

2. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях дополнительного образования»:

2.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
бюджетное учреждение Орловской области дополнительного

образования «Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Еагарина»

(Марушкина Наталья Александровна, директор; Матвеева Татьяна
Валентиновна, заместитель директора; Теряева Лариса Юрьевна, методист).

3. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях дошкольного образования».

3.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Мценска «Детский сад № 14» (Глазина Наталья Анатольевна, старший
воспитатель; Крючкова Ирина Владимировна, воспитатель; Епифанова
Татьяна Викторовна, воспитатель);

3.2. Форма наставничества «Руководитель -  педагог»:
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение -

детский сад № 91 города Орла (Бойко Оксана Николаевна, заведующая).

4. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях начального общего, основного общего,
среднего общего образования»

4.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -  лицей

№ 18 г. Орла (Позднякова Оксана Евгеньевна, директор лицея; Недоруб
Екатерина Юрьевна, заместитель директора; Воронина Елена Евгеньевна,
заместитель директора; Иванова Наталия Михайловна, заместитель
директора; Злобина Елена Петровна, заместитель директора);

казенное общеобразовательное учреждение Орловской области
«Орловская общеобразовательная щкола для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья» (Сальникова Екатерина Михайловна, методист;
Ровенская Татьяна Николаевна, учитель русского языка и чтения; Сигалова
Людмила Васильевна, учитель начальных классов; Леонова Ольга
Николаевна, учитель информатики; Перерва Татьяна Степановна, учитель
начальных классов);

4.2. Форма наставничества «Педагог -  обучающийся»:
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Еимназия города Ливны (Кобылкина Евгения Ивановна, учитель английского
языка);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -  лицей
№ 4 имени Еероя Советского Союза Е. Б. Злотина г. Орла (Кузнецова Елена
Васильевна, учитель начальных классов).

Приложение 2
к приказу Департамента

образования Орловской области
2 О ФЕВ ‘Ш № 2 2 4

СПИСОК
призеров II степени II регионального конкурса «Эффективные практики
наставничества в образовательных организациях Орловской области»

1. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях среднего профессионального образования»:

1.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской

области «Орловский техникум путей сообщения имени В. А. Лапочкина»
(Подрез Надежда Александровна, преподаватель);

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской
области «Орловский технологический техникум» (Волкова Нина Никитична,
преподаватель);

1.2. Форма наставничества «Педагог -  обучающийся»:
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской

области «Орловский техникум сферы услуг» (Потураев Андрей Николаевич,
заместитель директора; Трофимова Наталия Владимировна, заведующая
отделением; Шавырина Галина Васильевна, мастер производственного
обучения);

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской
области «Орловский техникум сферы услуг» (Лутфулина Юлия Валерьевна,
преподаватель);

1.3. Форма наставничества «Обучающийся -  обучающийся»:
Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской

области «Мезенский педагогический колледж» (Ловчикова Анастасия
Алексеевна, студентка 4 курса специальности «Преподавание
в начальных классах»; Мельникова Ирина Александровна, преподаватель).

2. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях дополнительного образования»:

2.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр детского творчества № 5 города Орла» (Поздняков Вадим
Михайлович, директор; Котова Галина Алексеевна, заместитель директора;
Артамонова Светлана Геннадьевна, заведующая инструктивно-методическим

отделом).

3. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях дошкольного образования»;

3.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
отделение по дошкольному образованию муниципального бюджетного

образовательного учреждения «Стрелецкая средняя обпдеобразовательная
школа» Орловского муниципального округа Орловской области (Семенова
Юлия Андреевна, старший воспитатель; Савкина Марина Ивановна,
воспитатель; Лютикова Лилия Евгеньевна, воспитатель);

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение -
детский сад № 1 «Солнышко» общеразвивающего вида с приоритетным
осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей
(Колпнянский района)(Каверина Ирина Николаевна, старший воспитатель;
Куликова Светлана Николаевна, педагог-психолог; Ходенкова Наталья
Ивановна, воспитатель; Лихова Юлия Александровна, воспитатель; Анохина
Анна Викторовна, инструктор по физической культуре);

3.2. Форма наставничества «Руководитель -  педагог»:
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Кромского района Орловской области «Детский сад № 1» (Поливаева
Надежда Николаевна, заведуюшая; Карнюшкина Оксана Валерьевна,
учите ль-логопед;

4. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях начального общего, основного общего,
среднего общего образования»

4.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -

средняя общеобразовательная школа № 45 имени Д. И. Блынского г. Орла
(Гурова Елена Юрьевна, учитель начальных классов);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
гимназия № 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла (Игнатенко Лариса
Павловна, учитель математики; Санчук Наталья Сергеевна, учитель физики);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -  школа
№ 52 города Орла (Тузикова Анна Михайловна, директор; Каплина Наталья
Николаевна, руководитель МО учителей естественнонаучного цикла, учитель
математики; Майорова Екатерина Леонидовна, руководитель Школы
молодого педагога, учитель музыки; Ильинова Татьяна Сергеевна,
заместитель директора);

4.2. Форма наставничества «Педагог -  обучающийся»:
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Малиновская средняя общеобразовательная школа Краснозоренского района

Орловской области (Азжеурова Галина Алексеевна, учитель русского языка
и литературы; Бузаджи Нина Петровна, старшая вожатая; Говорова Ольга
Геннадьевна, заместитель директора; Давыдова Ангелина Геннадьевна,
заместитель директора);

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Мценска «Лицей № 5» (Будаговская Елена Павловна, педагог-психолог).

СПИСОК
призеров III степени II регионального конкурса «Эффективные практики

наставничества в образовательных организациях Орловской области»

1. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях среднего профессионального образования»:

1.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской

области «Орловский музыкальный колледж» (Булгакова Наталья Викторовна,
преподаватель; Смолякова Анастасия Владимировна, преподаватель);

1.2. Форма наставничества «Педагог -  обучающийся»:
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской

области «Орловский реставрационно-строительный техникум» (Хочунская
Светлана Владимировна, преподаватель специальных дисциплин);

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской
области «Мезенский педагогический колледж» (Шварева Татьяна
Николаевна, преподаватель).

2. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях дошкольного образования»:

2.1. Форма наставничества «Педагог — педагог»:
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Мценска «Детский сад № 4» (Юдкина Наталья Васильевна, старший
воспитатель; Демина Ольга Николаевна, воспитатель; Догаева Екатерина
Юрьевна, воспитатель).

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
города Мценска «Детский сад № 11» (Гутор Анна Сергеевна, воспитатель).

3. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях начального общего, основного общего,
среднего общего образования»

3.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Жилинская средняя общеобразовательная щкола» Орловского
муниципального округа Орловской области (Фетисова Ольга Леонидовна,

учитель начальных классов);
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Малоархангельского района «Губкинская средняя общеобразовательная
школа» (Борзенкова Валентина Анатольевна, учитель биологии);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Стрелецкая средняя общеобразовательная школа» Орловского
муниципального округа Орловской области (Ященко Наталья Ивановна,
директор; Кузина Наталья Михайловна, учитель начальных классов,
методист; Дьякова Мария Владимировна, учитель начальных классов);

3.2. Форма наставничества «Педагог —■ обучаюшийся»:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» (Ильинова Юлия
Васильевна, заместитель директора);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Фёдоровская основная общеобразовательная школа» (Покровский район)
(Умникова Людмила Викторовна, учитель биологии);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Ливны (Леонова Наталья
Николаевна, заместитель директора; Толстых Галина Николаевна, учитель
истории и обществознания).

приложение 3
к приказу Департамента

образования Орловской области
г о ФЕВ 2023 № 2 2 4

СПИСОК
участников II регионального конкурса «Эффективные практики

наставничества в образовательных организациях Орловской области»

1. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях дошкольного образования»:

1.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Мценска «Детский сад № 12» (Рыжкова Инесса Александровна,
учитель-логопед; Черкасова Валентина Ивановна, учитель-логопед; Савина
Татьяна Владимировна, старший воспитатель);

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
города Мценска «Детский сад № 9» (Коссова Оксана Викторовна, учитель-
логопед);

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
города Мценска «Детский сад № 6» (Боровская Светлана Николаевна,
воспитатель; Ротанова Елена Игоревна, воспитатель);

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение -
детский сад № 92 города Орла (Цуканова Светлана Григорьевна, воспитатель;
Поварская Ярослава Витальевна, воспитатель);

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Теремок» Залегощенского района Орловской области
(Антипова Оксана Викторовна, старший воспитатель);

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Змиевский детский сад комбинированного вида № 1» (Анисимова Екатерина
Николаевна, воспитатель; Малеева Анастасия Александровна, педагог-
психолог).

2. Номинация «Эффективные практики наставничества
в образовательных организациях начального общего образования, основного
общего образования, среднего общего образования»:

2.1. Форма наставничества «Педагог -  педагог»:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя общеобразовательная школа» Орловского
муниципального округа Орловской области (Соловьева Светлана Ивановна,
учитель истории и обществознания);

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение —

средняя общеобразовательная школа № 15 имени М. В. Гордеева г. Орла
(Логинова Ирина Александровна, учитель начальных классов);

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -
средняя общеобразовательная школа № 37 имени дважды Героя Советского
Союза маршала М. Е. Катукова города Орла (Филипович Елена
Вячеславовна, учитель истории и обществознания; Руднева Светлана
Юрьевна, учитель истории, обществознания, географии);

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 8» (Афанасьева Екатерина
Николаевна, учитель начальных классов);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Образцовская средняя общеобразовательная школа» Орловского
муниципального округа Орловской области (Енина Светлана Леонидовна,
заместитель директора; Бычкова Людмила Васильевна, учитель начальных
классов; Шибалкина Любовь Юрьевна, учитель начальных классов);

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 7» (Булгакова Анастасия
Ифимовна, методист);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Аникановская основная общеобразовательная школа» (Мценский район)
(Бакурова Нина Михайловна, учитель истории);

2.2. Форма наставничества «Педагог -  обучающийся»:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Глотовская средняя общеобразовательная школа» Знаменского района
Орловской области (Голубятникова Любовь Александровна, учитель русского
языка и литературы);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Малоархангельского района «Ивановская средняя общеобразовательная
школа» (Кузавкова Марина Васильевна, директор школы; Ретюнина Татьяна
Леонидовна, заместитель директора; Чернова Юлия Леонидовна, учитель
начальных классов);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Черемошенская основная общеобразовательная школа» (Мценский район)
(Савкина Алла Петровна, учитель начальных классов);

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Яковская средняя общеобразовательная школа» (Колпнянский район)
(Лапенин Николай Николаевич, учитель физической культуры).